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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku rehabilitačního ošetřovatelství u

spinálních klientů. Zabývám se obecnými funkcemi míchy, následně poškozením míchy a

vznikem zdravotních důsledků u pacientů po míšním poškození, dále se věnuji celkovému

léčebnému programu a zároveň také úpravami domácího prostředí pacientů. Zaměřuji se

především na analýzu ošetřovatelského procesu včetně zpracování kazuistik u každého

respondenta. Součástí je i analýza potřeb všech pacientů a jejich následné porovnání a

vyhodnocení podle Modelu dvanácti funkčních vzorců zdraví podle Marjory Gordon.

Dalším cílem je zjištění úrovně poskytované rehabilitační ošetřovatelské péče ze strany

zdravotnických pracovníků a s tím související navržení možných řešení ve změnách této

poskytované péče. Nakonec vytvořím brožurku na základě všech získaných informací

v průběhu celého mého výzkumného šetření, která bude sloužit jako opora pro pacienty po

míšním poranění a zároveň i jako přehled nejdůležitějších informací pro laickou veřejnost.
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Summary:

This thesis focuses on the issue of rehabilitation nursing for spinal clients. I deal with

general functions of the spinal cord, followed by spinal cord injury and the emergence of

health consequences in patients after spinal cord damage, and also depicts the overall

therapeutic program while also editing the home environment of patients. The focus is

mainly on the analysis of the nursing process including the preparation of case studies for

each respondent. It also includes analysis of the needs of patients and their subsequent

comparison and evaluation by the Model Twelve functional health patterns by Marjory

Gordon. Another objective is to determine the level provided rehabilitative nursing care by

health workers and related to proposing possible solutions in the changes of the care

provided. Finally, I create a pamphlet on the basis of information gained throughout my

research, which will serve as a support for patients after spinal cord injury as well as an

overview of the most important information for the general public.
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1 ÚVOD

Poškození míchy a páteře se stává čím dál častější. Někteří lidé si ani neuvědomují,

jak snadno se dá mícha porušit. Míšní poškození je vždy doprovázeno poruchou citlivosti a

hybnosti. Zároveň dochází k poruše autonomních funkcí. Míšní léze může být způsobena

jak úrazovým dějem, tak neúrazovým dějem. Jednou ze situací úrazového děje je

autonehoda. Mezi neúrazové děje se řadí nádorové, cévní, zánětlivé a degenerativní

onemocnění. Jednou ze situací je náhle vzniklá porucha míchy na základě genetické

mutace, která se vyskytuje v dané rodině. Nikdo z rodiny nemusí mít tušení o výskytu této

mutace, která může způsobit ischemii míchy a dotyčný člověk do tří dnů přestane ovládat

své tělo.

Podle míšního segmentu je určena výška poškození míchy. Výšku poranění míchy

určují tzv. klíčové svaly a dále i poruchy hybnosti. Rozeznáváme 4 stupně poškození

páteře. Čím výše je mícha poškozena, tím je pacient schopen menšího rozsahu pohybu.

Pacienti, kteří mají poškozenou míchu v oblasti hrudní nebo bederní páteře jsou schopni

pohybovat skoro s celou horní polovinou těla. Od vzniklé míšní léze prochází lidské tělo

velkými změnami ve svém fungování. Mezi nejčastější důsledky zařazujeme poruchy

mikce, sexuální dysfunkci, poruchu vyprazdňování stolice, vegetativní kolapsy, poruchy

termoregulace, autonomní dysreflexii, spasticitu a další problémy, které trápí plegické

pacienty.

Po úrazovém poškození páteře jsou pacienti převezeni do úrazových oddělení, kde

se na léčbě podílejí nejen chirurgové, ale i ortopedi a neurochirurgové. Všechny tyto tři

obory projevily zájem o založení společných standardů, proto v roce 1999 byla založena

Česká spondylochirurgická společnost. Vedení této společnosti tvořili reprezentanti z výše

zmíněných oborů. V roce 2001 vydalo MZ ČR Metodické opatření, které ustanovilo síť

traumacenter včetně jejich spádových území. Cílem tohoto opatření byla léčba úrazů páteře

podle doporučených směrnic a zároveň také podle nejmodernějších zásad. Na určených

neurochirurgických pracovištích se podařilo snížit úmrtnost pacientů z 80% na 20%.

Upustilo se v organizování uceleného léčení míšních úrazů a v roce 1992 byla otevřena

první spinální jednotka v Brně. V roce 1993 byl vytvořen spinální program pro ČR, který

byl součástí Národního plánu opatření pro snížení zdravotních důsledků u plegických

pacientů. Na spinálních jednotkách probíhá komplexní ošetřovatelská, lékařská,
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rehabilitační a zároveň i psychologická péče. Na začátku 21. století byly zřízeny další

spinální jednotky v Ostravě, Liberci a v Praze.

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na téma: „Problematika rehabilitačního

ošetřovatelství u spinálních klientů.“ Téma jsem zvolila v souvislosti po zhlédnutí filmu

Nedotknutelní, který byl pro mne velkou inspirací a zároveň i osobním rozhodnutím

k tomu, abych veřejnost edukovala o náročnosti péče o plegické pacienty a dále i o

problémech a zdravotních důsledcích, které pacienty v průběhu celého léčebného režimu

doprovází. Informovanost laické veřejnosti není dostačující, k míšní lézi dochází velmi

snadno a může postihnout kohokoli. V této souvislosti by má bakalářská práce měla být i

takovým zamyšlením každého kdo si ji přečte, aby u nikoho nedošlo k poškození míchy

důsledkem různého hazardování nebo podceňování nebezpečných situací.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zpracování rehabilitační ošetřovatelské péče

o pacienty s míšní lézí a následně analýza její úrovně. Dalšími mými cíli je zpracování

kazuistik se čtyřmi plegickými pacienty, zjistit úroveň poskytování odborné péče ze strany

zdravotnického personálu, popřípadě navrhnout nějaká řešení ve změnách v poskytování

péče o tyto pacienty v odborných zařízeních. Pro své výzkumné šetření jsem zvolila

kvalitativní metodu sběru dat, které probíhalo v podobě polostrukturovaných rozhovorů s

pacienty, kdy jsem kladla potřebné otázky podle vlastní navržené osnovy. Výběr pacientů

byl záměrný, oslovila jsem pacienty, kteří prošli léčbou ve spinální jednotce a pacienty,

kteří byli léčeni na spondylochirurgických pracovištích v době, kdy nebyly spinální

jednotky otevřeny. Informace z rozhovorů mi umožnily porovnat léčbu na spinální

jednotce s léčbou na ortopedii, chirurgii a jiných odděleních, kde zdravotnický personál

neměl odbornou způsobilost, jak o tyto pacienty pečovat. Výstupem do praxe bude

vytvoření brožury, kde budou shrnuty nejdůležitější věci týkající se celkové ošetřovatelské

péče o plegické pacienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Základní pojmy

Paréza: částečné snížení poruchy hybnosti.

Plegie: úplná porucha hybnosti.

Centrální spastická paréza (plegie): vzniká na základě poruchy 1. motoneuronu. Z tohoto

důvodu dochází k poruše hybnosti, ke zvýšení svalového tonu (spasticitě), ke zvýšeným

reflexům (hyperreflexii). Kožní exteroceptivní reflexy jsou snížené či úplně chybějí.

Periferní (chabá) paréza (plegie): vzniká v souvislosti s postižením 2. motoneuronu. Zde

dochází k poruše volní hybnost a zároveň ke snížení svalového tonu (hypotonii) a také ke

snížení až úplné absenci šlachových reflexů (hypo- až areflexii). Kožní exteroceptivní

reflexy jsou i při této poruše sníženy či úplně chybějí. Dochází ke svalové hypotrofii až

k atrofii svalstva. Tyto poruchy jsou časné a rozsáhlé jak ve své funkci, tak i v trofice.

Smíšená paréza (plegie): vznikne poškozením obou motoneuronů. I v tomto případě je

přítomna porucha volní hybnosti včetně zvýšených šlachových reflexů a časné svalové

hypotrofie. V případě smíšené parézy či plegie jsou ve svalech přítomny fascikulace a

fibrilace.

Paraplegie-paraplegik: jedná se o transverzální kompletní míšní lézi, což znamená

motorické i senzitivní ochrnutí pod segmentem C8. Tento výraz se používá i všeobecně pro

klinický obraz poraněné míchy.

Paraparéza: značí nekompletní poranění míchy, které je pod segmentem C8.

Tetraplegie: je termín používaný v případě, kdy dojde k postižení všech čtyř končetin,

znamená tedy úplné přerušení krční míchy nad segmentem Th1. Zbývající funkce ruky


[…]


častěji vznikají hematomy (modřiny, podlitiny).

4.3 Gastrointestinální systém

Po úraze míchy může u některých pacientů dojít ke změně chuti

k jídlu. Někteří trpí nechutenstvím, jiní mohou mít naopak zvýšenou

chuť k jídlu, je ale důležité, aby se do jídla v případě nechutenství

příliš nenutili. Na druhou stranu je nutné, aby dodržovali určitý

stravovací režim. Zároveň je nevyhnutelnou součástí pitný režim,

který má vliv na pravidelné vyprazdňování, které je po úraze míchy

také pozměněno.
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4.4 Urogenitální systém

Problémy s močovým měchýřem jsou u pacientů po míšním

poranění velmi časté. Proto je podstatné, aby se pacienti naučili

autokatetrizaci. Autokatetrizace je podstatná jak pro fungování

v domácím prostředí, tak i v cizím prostředí. Ne všichni mají názor

na to, že je tento postup vyprazdňování moči bezpečný. Pacientům je

třeba zdůraznit, aby používali určené pomůcky, které jsou sterilní,

předejdou tak veškerým možným infekcím, které by jim přitížili

jejich situaci.

Obrázek 2 Jednorázový močový katetr

Zdůrazňuji tady zvýšenou pečlivost při provádění autokatetrizace,

kdy by zdravotní personál měl pacientovi důkladně vysvětlit správný

postup. Pak už je na pacientovi, které typy cévek zvolí a bude je

nadále využívat.

4.5 Pohlavní systém

Pacienti s porušenou míchou mají i nadále funkční reprodukční

orgány. U některých jde o rychlejší návrat, u jiných to trvá delší

dobu. V jejich situaci je více náročné plánovat svou rodinu, ale ženy,

které otěhotní, jsou zvýšeně pozorovány a porod je samozřejmě

císařským řezem.

4.6 Kožní systém

U těchto pacientů je zvýšená rizikovost vzniku dekubitu. Na

prevenci vzniku dekubitu se podílí jak zdravotnický personál, tak i

samotný pacient. Nevhodným přístupem zdravotnického personálu

při pravidelném polohování pacienta, samotné hygieně i hydrataci

pokožky, ale zároveň i edukaci pacienta o této komplikaci. Záleží

také na aktuální hmotnosti pacienta. Pacienti stráví veškerý čas

vsedě na vozíku, je tu ale možnost, jak i oni mohou odlehčit místům,

která jsou náchylná ke vzniku proleženin.
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Obrázek 3 Predilekční (náchylná) místa vzniku dekubitů

Nejčastěji se jedná o oblast křížové kosti a kostrče. Pacienti, kteří

jsou schopni hýbat s horními končetinami, tak se na vozíku

nadzvednou, a tím odlehčí příslušné oblasti, které jsou zatěžkávány

při dlouhodobé jízdě na vozíku.

Pacienti by se měli také pravidelně prohlížet při koupání. Výhodou

je, když doma mají velké zrcadlo, ve kterém shlédnou místa, na

které si sami nevidí. Čím dříve se přijde na výskyt dekubitu, tím

rychleji dojde k jeho zaléčení bez dalších komplikací.

Dalšími problémy jsou popáleniny, kdy v souvislosti s necitlivostí

dolních končetin může dojít k opařeninám, nejčastěji o žehličku

nebo o topení. Proto je pacientům sdělená zvýšená opatrnost.

4.7 Muskuloskeletární systém

Častým problémem je spasticita. Trápí většinu plegických pacientů.

Pacienti většinou popisují mravenčení, nebo stažení v dolních

končetinách. Postupem času se může průběh spasticity zmenšovat.

Nejsou tolik výrazné. Výskyt spasmů je spojován také s některými

zevními i vnitřními faktory, například s alkoholem nebo s aktuálním

psychickým stavem pacienta. U kvadruplegiků jsou spasmy mnohem

větší a s horším průběhem.

4.8 Nervový systém

Pacienti po míšním poranění mohou trpět neuropatickou bolestí,

která je velice špatně ovlivnitelná. Ovlivňuje jejich denní fungování.

Někdy je ovlivnění této bolesti spojováno se spánkem. Některým

pacientům pomůže dostatečný spánek, ale některé pacienty trápí tyto

bolesti i v případě, kdy jsou řádně vyspalí. Výskyt těchto bolestí je

tedy velmi individuální. Pacientům jsou předepsány léky na tlumení

této velice nepříjemné bolesti. Jinou variantou je psychologický

přístup zvládání bolesti pomocí meditace apod.
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5 Základní nutné úpravy domácího prostředí

spinálního pacienta

V první řadě je nutné zvětšení manipulačního prostoru k jízdě na

vozíku. Z toho důvodu je třeba odstranit všechny překážky, jako

jsou: prahy, koberečky, úzké dveře. Další důležitá úprava se týká

koupelny a WC, i zde je potřeba rozšířit prostor v souvislosti

s prováděním pravidelné autokatetrizace i vyprazdňování stolice.

Pacienti se neobejdou ani bez zvedáku do vany, sprchového sedáku

nebo sedačky do vany. V kuchyni je výhodou upravená kuchyňská

linka s výsuvnými moduly pro zlehčení práce pacienta.

5.1 Nejdůležitější kompenzační pomůcky spinálních

pacientů

Ortopedický vozík

Obrázek 4 Mechanický vozík

Antidekubitní sedací polštář

V domácnosti

Polohovací lůžko

Obrázek 5 Elektrické polohovací lůžko

Pomůcky pro osobní hygienu (zvedák do vany,

sprchové a vanové sedačky, nástavec na WC)
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 Obrázek 6 Vanová sedačka

Pomůcky pro inkontinenci (plenkové kalhotky,

urinální sběrné sáčky, podložky, jednorázové katétry,

buničitá vata)

Ostatní (úprava automobilu na ruční řízení, schodišťová

plošina, stropní zvedák, speciální komponenty osobního

počítače)
