## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Nosková Vendula
<b>Název práce:</b> Problematika rehabilitačního ošetrovatelství u spinálních klientů
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Lukáš Ryba
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
<b>Počet stran:</b> 146
<b>Počet stran teoretické části:</b> 44
<b>Počet stran empirické části:</b> 106
<b>Počet příloh:</b> 11
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 30
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 7
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 11
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Předložená práce převyšuje požadavky na zpracování bakalářské práce. Kromě velkého praktického přínosu pro autorku přináší užitek i zpracováním informační brožury pro pacienty a jejich rodinné příslušníky. Přístup autorky v psaní práce považuji za příkladný.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň 12. 5. 2016**

**Podpis:**